

4 介護保険事業状況報告の見直しについて

(1) 高額療養費制度の見直しに伴う報告内容について

平成 27 年 1 月から 70 歳未満の上位所得者区分を区分ア(年収約 1,160 万円以上)及び区分イ(年収約 770 万円～約 1,160 万円)、一般所得者区分を区分ウ(年収約 370 万円～約 770 万円)及び区分エ(年収約 370 万円以下)と 4 区分に細分化する高額療養費制度の見直しが行われている。

医療費の自己負担額区分の見直しであるため介護保険事業状況報告の報告様式の変更は行わないが、記載要領を別紙 1 のとおり見直すこととするため、平成 27 年 3 月月報以降は適切な区分での報告に留意いただきたい。

(2) 一定以上所得者の利用者負担の引き上げに伴う報告内容について

平成 27 年 8 月サービス提供分から一定以上所得者の利用者負担の引き上げが行われることから、介護保険事業状況報告において、平成 27 年 8 月月報から要介護(要支援)認定者数、サービス別受給者数、サービス別利用回(日)数、保険給付決定状況について、第 1 号被保険者の 2 割負担対象者分の報告事項を追加する見直しを行う予定である。

この見直しについては、新たな保険者の事務負担とならないように、保険者が審査委託する国民健康保険団体連合会より、国民健康保険中央会を經由し提出することをもって、保険者からの報告と取り扱う予定である。

現時点での見直し(案)は別紙 2 のとおりであるため、管内保険者に周知をお願いしたい。

また、見直し(案)の様式 2 の 2、2 の 3 の第 1 号被保険者の 2 割負担対象者分の報告に係る記載上の注意事項等については後日、事務連絡によりお示しする予定であるので、その内容を踏まえ、引き続き適切な報告を行っていただきたい。

介護保険事業状況報告（月報）記載要領

【新旧対照表】（変更箇所のみ記載）

旧	新
1. 一般状況（様式1から様式1の7）	(同左)
2. 保険給付決定状況（様式2から様式2の7） (1)～(5)	(同左)
<p>(6)「(4) 高額医療合算介護（介護予防）サービス費」には、法第51条の2に規定する高額医療合算介護サービス費及び法第61条の2に規定する高額医療合算介護予防サービス費について、件数及び給付費を記入すること。</p> <p>① 件数及び給付費は、医療保険における所得区分ごとに「ア 現役並み所得者（上位所得者）」、「イ 一般」、「ウ 低所得者Ⅱ」、「エ 低所得者Ⅰ」欄にそれぞれ記入すること。「合計」欄には、件数及び給付費のア～エの所得区分別の合計をそれぞれ記入すること。</p> <p><u>(新設)</u></p> <p><u>(新設)</u></p> <p>② 70歳未満で医療保険の所得区分が低所得者（住民税非課税世帯）である者がいる世帯への支給があった場合は、所得区分の「ウ 低所得者Ⅱ」欄に記入すること。</p>	<p>② <u>70歳未満で医療保険の所得区分が令第22条の3第6項第1号ロ及びハ並びに同項第2号ロ及びハに該当する者がいる世帯への支給があった場合は、所得区分の「ア 現役並み所得者（上位所得者）」欄に記入すること。</u></p> <p>③ <u>70歳未満で医療保険の所得区分が令第22条の3第6項第1号イ及びニ並びに同項第2号イ及びニに該当する者がいる世帯への支給があった場合は、所得区分の「イ 一般」欄に記入すること。</u></p> <p>④ <u>70歳未満で医療保険の所得区分が令第22条の3第6項第1号ホ及び同項第2号ホに該当する者がいる世帯への支給があった場合は、所得区分の「ウ 低所得者Ⅱ」欄に記入すること。</u></p>
3. その他	(同左)

※月報の様式のうち、追加する部分のみ抜粋。

目

新

(様式1の5)

介護保険事業状況報告

(平成 年 月分)

保険者番号: □□□□□□
 保険者名: _____

1. 一般状況(続き)

(10) 要介護(要支援)認定者数

② 総 数(再掲:第1号被保険者の2割負担対象者分)

	要支援1	要支援2	計	経過的 要介護	要介護1	要介護2	要介護3	要介護4	要介護5	計	合計
第1号被保険者											
65歳以上70歳未満											
70歳以上75歳未満											
75歳以上80歳未満											
80歳以上85歳未満											
85歳以上90歳未満											
90歳以上											
総 数											
第1号被保険者											
65歳以上70歳未満											
70歳以上75歳未満											
75歳以上80歳未満											
80歳以上85歳未満											
85歳以上90歳未満											
90歳以上											
総 数											
第1号被保険者											
65歳以上70歳未満											
70歳以上75歳未満											
75歳以上80歳未満											
80歳以上85歳未満											
85歳以上90歳未満											
90歳以上											
総 数											
計											
第1号被保険者											
65歳以上70歳未満											
70歳以上75歳未満											
75歳以上80歳未満											
80歳以上85歳未満											
85歳以上90歳未満											
90歳以上											
総 数											

※ 国民健康保険団体会連合会が保有する受給者台帳を基にしたものであり、提出後に所得更正等により遡って1割負担対象者となる場合がある。

(追 加)

※月報の様式のうち、追加する部分のみ抜粋。

旧

新

(様式1の7)

介護保険事業状況報告

(平成 年 月分)

保険者番号: □□□□□□■
 保険者名: _____

1. 一般状況(続き)

(14) 居宅介護(介護予防)サービスのサービス別受給者数【現物給付分】

	予防給付		介護給付					合計
	要支援1	要支援2	経過的 要介護	要介護1	要介護2	要介護3	要介護4	
訪問介護								
訪問入浴介護								
訪問看護								
訪問リハビリテーション								
居宅療養管理指導								
通所介護								
通所リハビリテーション								
短期入所生活介護								
短期入所療養介護(介護老人保健施設)								
短期入所療養介護(介護療養型医療施設等)								
福祉用具貸与								
特定施設入居者生活介護								
介護予防支援・居宅介護支援								
計								

(様式1の7)

介護保険事業状況報告

(平成 年 月分)

保険者番号: □□□□□□■
 保険者名: _____

1. 一般状況(続き)

(14) 居宅介護(介護予防)サービスのサービス別受給者数【現物給付分】

① 総数

	予防給付		介護給付					合計
	要支援1	要支援2	経過的 要介護	要介護1	要介護2	要介護3	要介護4	
訪問介護								
訪問入浴介護								
訪問看護								
訪問リハビリテーション								
居宅療養管理指導								
通所介護								
通所リハビリテーション								
短期入所生活介護								
短期入所療養介護(介護老人保健施設)								
短期入所療養介護(介護療養型医療施設等)								
福祉用具貸与								
特定施設入居者生活介護								
介護予防支援・居宅介護支援								
計								

② 総数(再掲:第1号被保険者の2割負担対象者分)

	予防給付		介護給付					合計
	要支援1	要支援2	経過的 要介護	要介護1	要介護2	要介護3	要介護4	
訪問介護								
訪問入浴介護								
訪問看護								
訪問リハビリテーション								
居宅療養管理指導								
通所介護								
通所リハビリテーション								
短期入所生活介護								
短期入所療養介護(介護老人保健施設)								
短期入所療養介護(介護療養型医療施設等)								
福祉用具貸与								
特定施設入居者生活介護								
介護予防支援・居宅介護支援								
計								

(追加)

※月報の様式のうち、追加する部分のみ抜粋。

旧

新

(様式1の7)

介護保険事業状況報告

(平成 年 月分)

保険者番号：□□□□□□■
 保険者名：

1. 一般状況(続き)

(15) 居宅介護(介護予防)サービスのサービス別利用回(日)数【現物給付分】

	予防給付		介護給付					合計	
	要支援1	要支援2	計	経過的 要介護	要介護1	要介護2	要介護3		要介護4
訪問介護(回)									
訪問入浴介護(回)									
訪問看護(回)									
訪問リハビリテーション(回)									
通所介護(回)									
通所リハビリテーション(回)									
短期入所生活介護(日)									
短期入所療養介護(介護老人保健施設)(日)									
短期入所療養介護(介護老人保健施設)(日)									

※ 訪問介護、通所介護及び通所リハビリテーションについては、介護予防サービスを除く。

(様式1の7)

介護保険事業状況報告

(平成 年 月分)

保険者番号：□□□□□□■
 保険者名：

1. 一般状況(続き)

(15) 居宅介護(介護予防)サービスのサービス別利用回(日)数【現物給付分】

	予防給付		介護給付					合計	
	要支援1	要支援2	計	経過的 要介護	要介護1	要介護2	要介護3		要介護4
訪問介護(回)									
訪問入浴介護(回)									
訪問看護(回)									
訪問リハビリテーション(回)									
通所介護(回)									
通所リハビリテーション(回)									
短期入所生活介護(日)									
短期入所療養介護(介護老人保健施設)(日)									
短期入所療養介護(介護老人保健施設)(日)									

※ 訪問介護、通所介護及び通所リハビリテーションについては、介護予防サービスを除く。

② 総 数(再掲：第1号被保険者の2割負担対象者分)

	予防給付		介護給付					合計	
	要支援1	要支援2	計	経過的 要介護	要介護1	要介護2	要介護3		要介護4
訪問介護(回)									
訪問入浴介護(回)									
訪問看護(回)									
訪問リハビリテーション(回)									
通所介護(回)									
通所リハビリテーション(回)									
短期入所生活介護(日)									
短期入所療養介護(介護老人保健施設)(日)									
短期入所療養介護(介護老人保健施設)(日)									

※ 訪問介護、通所介護及び通所リハビリテーションについては、介護予防サービスを除く。

(追加)

※月報の様式のうち、追加する部分のみ抜粋。

旧

新

(様式1の7)

介護保険事業状況報告
(平成 年 月分)

保険者番号: □□□□□□■
保険者名: _____

1. 一般状況(続き)

(16) 地域密着型(介護予防)サービスのサービス別受給者数【現物給付分】

① 総 数

	予防給付					介護給付					合計
	要支援1	要支援2	計	要介護1	要介護2	要介護3	要介護4	要介護5	計		
定期巡回・随時対応型訪問介護看護											
夜間対応型訪問介護											
認知症対応型通所介護											
小規模多機能型居宅介護											
認知症対応型共同生活介護											
地域密着型特別居宅介護											
地域密着型特別居宅介護(認知症対応型)											
総合型サービス											
合計											

(追加)

(17) 地域密着型(介護予防)サービスの利用回数【現物給付分】

	予防給付					介護給付					合計
	要支援1	要支援2	計	要介護1	要介護2	要介護3	要介護4	要介護5	計		
認知症対応型通所介護											
合計											

(追加)

(追加)

(様式1の7)

介護保険事業状況報告
(平成 年 月分)

保険者番号: □□□□□□■
保険者名: _____

1. 一般状況(続き)

(16) 地域密着型(介護予防)サービスのサービス別受給者数【現物給付分】

① 総 数

	予防給付					介護給付					合計
	要支援1	要支援2	計	要介護1	要介護2	要介護3	要介護4	要介護5	計		
定期巡回・随時対応型訪問介護看護											
夜間対応型訪問介護											
認知症対応型通所介護											
小規模多機能型居宅介護											
認知症対応型共同生活介護											
地域密着型特別居宅介護											
地域密着型特別居宅介護(認知症対応型)											
総合型サービス											
合計											

② 総 数(再掲:第1号被保険者の2割負担対象者分)

	予防給付					介護給付					合計
	要支援1	要支援2	計	要介護1	要介護2	要介護3	要介護4	要介護5	計		
定期巡回・随時対応型訪問介護看護											
夜間対応型訪問介護											
認知症対応型通所介護											
小規模多機能型居宅介護											
認知症対応型共同生活介護											
地域密着型特別居宅介護											
地域密着型特別居宅介護(認知症対応型)											
総合型サービス											
合計											

(17) 地域密着型(介護予防)サービスの利用回数【現物給付分】

① 総 数

	予防給付					介護給付					合計
	要支援1	要支援2	計	要介護1	要介護2	要介護3	要介護4	要介護5	計		
認知症対応型通所介護											
合計											

② 総 数(再掲:第1号被保険者の2割負担対象者分)

	予防給付					介護給付					合計
	要支援1	要支援2	計	要介護1	要介護2	要介護3	要介護4	要介護5	計		
認知症対応型通所介護											
合計											

(18) 施設介護サービス受給者数(再掲:第1号被保険者の2割負担対象者分)【現物給付分】

	予防給付					介護給付					合計
	要支援1	要支援2	計	要介護1	要介護2	要介護3	要介護4	要介護5	計		
介護老人福祉施設											
介護老人保健施設											
介護療養型医療施設											
合計											

※月報の様式のうち、追加する部分のみ抜粋。

旧

新

(様式2の2)

介護保険事業状況報告

(平成 年 月分)

保険者番号 : □□□□□□■

保険者名

2. 保険給付決定状況

(1) 介護給付・予防給付

② 第1号被保険者の2割負担対象者分(再掲)

種 類	予防給付		介護給付					合 計
	要支援1	要支援2	要介護1	要介護2	要介護3	要介護4	要介護5	
1 療養介護(介護サービス)								
2 療養介護(介護サービス)								
3 療養介護(介護サービス)								
4 療養介護(介護サービス)								
5 療養介護(介護サービス)								
6 療養介護(介護サービス)								
7 療養介護(介護サービス)								
8 療養介護(介護サービス)								
9 療養介護(介護サービス)								
10 療養介護(介護サービス)								
11 療養介護(介護サービス)								
12 療養介護(介護サービス)								
13 療養介護(介護サービス)								
14 療養介護(介護サービス)								
15 療養介護(介護サービス)								
16 療養介護(介護サービス)								
17 療養介護(介護サービス)								
18 療養介護(介護サービス)								
19 療養介護(介護サービス)								
20 療養介護(介護サービス)								
21 療養介護(介護サービス)								
22 療養介護(介護サービス)								
23 療養介護(介護サービス)								
24 療養介護(介護サービス)								
25 療養介護(介護サービス)								
26 療養介護(介護サービス)								
27 療養介護(介護サービス)								
28 療養介護(介護サービス)								
29 療養介護(介護サービス)								
30 療養介護(介護サービス)								
31 療養介護(介護サービス)								
32 療養介護(介護サービス)								
33 療養介護(介護サービス)								
34 療養介護(介護サービス)								
35 療養介護(介護サービス)								
36 療養介護(介護サービス)								
37 療養介護(介護サービス)								
38 療養介護(介護サービス)								
39 療養介護(介護サービス)								
40 療養介護(介護サービス)								
41 療養介護(介護サービス)								
42 療養介護(介護サービス)								
43 療養介護(介護サービス)								
44 療養介護(介護サービス)								
45 療養介護(介護サービス)								
46 療養介護(介護サービス)								
47 療養介護(介護サービス)								
48 療養介護(介護サービス)								
49 療養介護(介護サービス)								
50 療養介護(介護サービス)								
51 療養介護(介護サービス)								
52 療養介護(介護サービス)								
53 療養介護(介護サービス)								
54 療養介護(介護サービス)								
55 療養介護(介護サービス)								
56 療養介護(介護サービス)								
57 療養介護(介護サービス)								
58 療養介護(介護サービス)								
59 療養介護(介護サービス)								
60 療養介護(介護サービス)								
61 療養介護(介護サービス)								
62 療養介護(介護サービス)								
63 療養介護(介護サービス)								
64 療養介護(介護サービス)								
65 療養介護(介護サービス)								
66 療養介護(介護サービス)								
67 療養介護(介護サービス)								
68 療養介護(介護サービス)								
69 療養介護(介護サービス)								
70 療養介護(介護サービス)								
71 療養介護(介護サービス)								
72 療養介護(介護サービス)								
73 療養介護(介護サービス)								
74 療養介護(介護サービス)								
75 療養介護(介護サービス)								
76 療養介護(介護サービス)								
77 療養介護(介護サービス)								
78 療養介護(介護サービス)								
79 療養介護(介護サービス)								
80 療養介護(介護サービス)								
81 療養介護(介護サービス)								
82 療養介護(介護サービス)								
83 療養介護(介護サービス)								
84 療養介護(介護サービス)								
85 療養介護(介護サービス)								
86 療養介護(介護サービス)								
87 療養介護(介護サービス)								
88 療養介護(介護サービス)								
89 療養介護(介護サービス)								
90 療養介護(介護サービス)								
91 療養介護(介護サービス)								
92 療養介護(介護サービス)								
93 療養介護(介護サービス)								
94 療養介護(介護サービス)								
95 療養介護(介護サービス)								
96 療養介護(介護サービス)								
97 療養介護(介護サービス)								
98 療養介護(介護サービス)								
99 療養介護(介護サービス)								
100 療養介護(介護サービス)								

(追 加)

※月報の様式のうち、追加する部分のみ抜粋。

旧

(様式2の7)

介護保険事業状況報告

(平成 年 月分)

保険者番号 : □□□□□□■
 保険者名 :

2. 保険給付決定状況(続き)
 (3)高額介護介護予防サービス費

(追加)

ア 利用者負担第四段階			
件数	世帯合算	その他	計
給付費			
イ 利用者負担第三段階			
件数	世帯合算	その他	計
給付費			
ウ 利用者負担第二段階			
件数	世帯合算	その他	計
給付費			
エ 利用者負担第一段階			
件数	世帯合算	その他	計
給付費			
合計			
件数	世帯合算	その他	計
給付費			

新

(様式2の8)

介護保険事業状況報告

(平成 年 月分)

保険者番号 : □□□□□□■
 保険者名 :

2. 保険給付決定状況(続き)
 (3)高額介護介護予防サービス費

ア 利用者負担第五段階

件数	世帯合算	その他	計
給付費			

イ 利用者負担第四段階

件数	世帯合算	その他	計
給付費			

ウ 利用者負担第三段階

件数	世帯合算	その他	計
給付費			

エ 利用者負担第二段階

件数	世帯合算	その他	計
給付費			

オ 利用者負担第一段階

件数	世帯合算	その他	計
給付費			

カ 合計

件数	世帯合算	その他	計
給付費			